
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102700117

117

Nº 206, terça-feira, 27 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD. 1.193/2020 e Proad 177/2018; Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato N. 028/2019;
Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e ATIVA SERVIÇOS GERAIS
EIRELI; CNPJ: 40.911.117/0001-41; Objeto do aditivo: Fica estabelecido o reequilíbrio
econômico-financeiro desta avença, com efeitos a contar de 3.11.2020, com fundamento
no art. 65, I, "b", c/c §1o, da Lei n. 8.666/93, em decorrência da alteração da carga horária
do posto de contínuo que presta serviços no Setor de Gestão Documental, que atualmente
é de 36 horas semanais, para 40 horas) semanais, com o correspondente acréscimo salarial
proporcional à nova jornada; Em decorrência da alteração contratual tratada neste
instrumento, o valor anual do ajuste passa a ser de R$ 346.421,05, com efeitos a contar de
3.11.2020, conforme informações constantes do doc. 6 do Proad TRT19 n. 1.193/2020;
Base Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações, combinada com as demais normas aplicáveis
à espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho n. 02.122.0033.4256.0027, PTRes
168234, Natureza da Despesa: 339037, conforme Nota de Empenho n. 2020NE000573,
emitida em 14.10.2020 (doc. 21 do Proad TRT19 n. 1.193/2020), reforço da Nota de
Empenho n. 2020NE000055, emitida em 13.1.2020 (doc. 374 do Proad TRT19 n. 177/2018);
Assinatura: 23/10/2020; Signatários: Desa. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT
19ª Região, e a Sra. Ivonete Porfírio Barros, pela Ativa.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

UASG: 080024. Convênio TRT22 nº 2/2020, firmado em 08/10/2020, com a UNIFACID -
CENTRO UNIVERSITÁRIO FACID WYDEN - CNPJ: 03.681.572/0005-03. Objeto: Proporcionar a
estudantes regularmente matriculados na Instituição de Ensino a inclusão no programa de
estágio do TRT22. Amparo: Lei 11.788/2008 e Ato GP TRT22 nº 125/2014. Processo Proad
TRT22 nº 619/2020. Vigência: 3(três) anos, a contar de 08/10/2020. Signatários: Álvaro
Celso Bonfim Resende(p/ TRT22) e Ronaldo José Amorim Campos(p/ UNIFACID).

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 90024

Nº Processo: 4615920204018001. Objeto: Aquisição de materiais diversos.. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 27/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal da Amazonia, - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/90024-5-00023-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2020
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2020) 90024-00001-2020NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º TA Contrato 71/15. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A. (Srs.
Wellington Xavier da Costa e Carlota Braga de Assis Lima), CNPJ: 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Prorrogação do prazo por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0033.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II). PAe 0007380-
94.2016.4.01.8004-JFBA. Ass. em 23/10/20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 11º TA contrato 76/15. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: MEGA SERVICE CONSTRUTORA E
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI-EPP (Sr. João Ricardo Pacheco Nogueira), CNPJ
03.651.527/0001-74. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0033.4257.0001, ND 33.90.37 e 2020NE000146, de 04/02/20.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II) e PAe 0002480-68.2016.4.01.8004. Ass. em
26/10/20.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 - UASG 90023

Nº Processo: 001211112020. Objeto: Aquisição de veículo tipo "D" para uso no transporte
de servidores e autoridades judiciárias a serviço da SJDF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede
i - Anexo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/90023-5-00049-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

CARLA BEZERRA CABRAL
Pregoeira

(SIASGnet - 26/10/2020) 90023-00001-2020NE011111

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0011348-27.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de

Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: CLIMÁTICA

ENGENHARIA EIRELI./CNPJ: 02.604.476/0001-67./Espécie: Contrato SJ/DF nº 23/2020./

Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, de forma contínua, com o

fornecimento de mão de obra./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas

alterações./Vigência: 16/11/2020 a 15/11/2021./Programa de Trabalho: 168312./

Elemento de despesa: 339037./ Nota de Empenho: 2020NE001049./Preço Global: R$

2.762.280,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta

reais)./Data da assinatura: 23/10/2020./Assinam: Marcelo Albernaz, Juiz Federal Diretor

do Foro, pela Contratante, e Wagner Mendes Bastos, Representante Legal, pela

Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2020 de modernização do sistema de
telefonia da SJMG. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais. CONTRATADA: NEC LATIN AMERICA S.A. OBJETO: Acréscimo ao objeto do
contrato do fornecimento de mais 100 aparelhos telefônicos. BASE LEGAL: Processo SEI
0021248-88.2020.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de assinatura: Assinado por Diretor da
Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto em 19/10/2020, pela Contratante,
pelo Sr. Leonardo Fonseca Netto em 19/10/2020 e pela Sra. Ana Maria Ferraz do Amaral
Ravaglia Duarte em 26/10/2020, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2015 de serviços de conservação e limpeza,
copeiragem e serviços gerais para a JFMG em Paracatu. CONTRATANTE: a União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: LIDERANÇA L I M P EZ A
E CONSERVAÇÃO LTDA.. OBJETO: prorrogação excepcional do contrato para o período de
27/10/2020 a 23/11/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0007710-16.2015.4.01.8008 e Lei
8.666/93. Assinado digitalmente em 26/10/2020 pelo Diretor da Secretaria Administrativa
em substituição, o Dr. Marcos Ricardo Cordeiro, pela Contratante, e pelo Sr. Willian Lopes
de Aguiar, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2013 de locação de imóvel para a JFMG em
Muriaé. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: MARIUZZO INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA LTDA-ME. OBJETO: Reajuste
do valor mensal da locação para R$25.708,00 a contar de 01/09/2020 e, por acordo entre
as partes, desconto de R$2.000,00 no valor mensal para o período de 01/09/2020 até
31/08/2021. BASE LEGAL: Processo SEI 0008006-38.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de
assinatura: 19/10/2020. Assinado por Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando
Amaral Pinto, pela Contratante, o Sr. João Baptista Mariuzzo Filho, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2019 de vigilância desarmada em Unaí.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: BROMO SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ARMADA EIRELI. OBJETO: 1) supressão
de 1 posto noturno 12x36 a partir de 24/10/2020, alterando o valor mensal do contrato
para R$10.243,84; 2) altera a cláusula sexta-descrição dos serviços, incluindo-se as
obrigações de abertura e fechamento das portas de acesso à Subseção, desligamento do
sistema de alarme e custódia das chaves das portas sobre a responsabilidade da
Contratada. BASE LEGAL: Processo SEI 0005525-63.2019.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de
assinatura:. Assinado em 21/10/2020, pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr.
Orlando Amaral Pinto, pela Contratante, e em 26/10/2020, pelo Sr. Anderson Sharlley do
Socorro, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc.: 20583320204018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau no Piauí.
Contratada: Elevadores OK Comércio de Peças, Componentes e Serviços de Elevadores
Ltda.-EPP. - CNPJ/MF n. 04.615.616/0001-28. Espécie: Contrato n. 33/2020. Objeto:
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores da sede da Seção Judiciária
do Piauí. Fundamento legal: Lei. n. 10.502/2002, Dec. n. 3.555/2000, Dec. n. 10.024/2019,
Lei n. 8.666/93 e Pregão Eletrônico n. 07/2020-JFPI. Vigência: 23.10.2020 a 23.10.2021.
PTRES: 02061003342570001. ED: 33903900 - 2020NE001004. Valor global: R$ 35.952,00.
Assinado em 21.10.2020 por: Juiz Federal Nazareno César Moreira Rêis, Diretor do Foro,
pela Contratante, e Antônio Rosa Moita, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 48193720204018011. Locatária: A União - Justiça Federal de 1º Grau no Piauí.
Locadora: Água Adicionada Imóveis Ltda. - CNPJ/MF n. 37.992.504/0001-45. Espécie: 6º
Aditivo ao Contrato n. 34/2013. Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 meses,
a partir de 21.11.2020, e registro em contrato da alteração da razão social da Locadora.
Fundamento legal: arts. 18 e 51 da Lei n. 8.245/91. PTRES: 02061056942570001. ED:
33903910 - 2020NE000149. Valor mensal: R$ 9.998,05. Vigência: 21.11.2020 a 21.11.2021.
Assinado em 26.10.2020 por: Juiz Federal Nazareno César Moreira Rêis, Diretor do Foro,
pela Locatária, e Emanoel Messias Oliveira Martins, pela Locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 35895720204018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau no Piauí.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. - CNPJ/MF n. 02.558.157/0001-62. Espécie: Primeiro
Aditivo ao Contrato n. 40/2019. Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12 meses,
a partir do dia 20.11.2020. Fundamento legal: art. 24, II, c/c o art. 24, II,e § 6º, da Lei n.
8.666/93. Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021. PTRES: 02061056942570001. ED: 33903958
- 2020NE000094. Valor global: R$ 3.358,80. Assinado em 15.10.2020 por: Juiz Federal
Nazareno César Moreira Rêis, Diretor do Foro, pela Contratante, e Carlota Braga de Assis
Lima e Wellington Xavier da Costa, Procuradores, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 35462320204018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau no Piauí.
Contratada: Mapfre Seguros Gerais S/A. - CNPJ/MF n. 61.074.175/0001-38. Espécie:
Primeiro Aditivo ao Contrato n. 35/2019. Objeto: prorrogação da vigência contratual por 12
meses, a partir do dia 16.10.2020. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
Vigência: 16.10.2020 a 16.10.2021. PTRES: 02061056942570001. ED: 33903960 -
2020NE000948. Valor global: R$ 11.092,24. Assinado em 09.10.2020 por: Juiz Federal
Nazareno César Moreira Rêis, Diretor do Foro, pela Contratante, e Alexandre Ponciano
Serra, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 48522720204018011. Contratante: A União - Justiça Federal de 1º Grau - PI.

Contratada: Telemar Norte Leste S/A. (em Recuperação Judicial) - CNPJ/MF n.

33.000.118/0001-79. Espécie: 4º Aditivo ao Contrato n. 16/2017. Objeto: prorrogação

da vigência contratual por um período de 12 meses, a partir do dia 12.12.2020.

Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES: 02061056942570001. ED:

33903958 - 2020NE000168. Valor global estimado: R$ 8.600,00. Vigência: 12.12.2020 a

12.12.2021. Assinado em 21.10.2020 por: Juiz Federal Nazareno César Moreira Rêis,

Diretor do Foro, pela Contratante, e Carlos Alberto da Costa Barbosa e Jean Silva, pela

Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-27T01:54:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




